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RESUME

Le rapport annuel statistique 2019 indique les chiffres de production des membres de
la BFA, ainsi que I'évolution de I'utilisation des matieres premieres. En outre, nous
examinons plus en détail le secteur belge des aliments pour animaux avec, entre
autres, le chiffre d'affaires, I'emploi et limportation-exportation d'aliments pour
animaux. Mais commencons d'abord par les grandes lignes de l'industrie d'aliments
pour animaux en Europe.

L'industrie européenne d’aliments pour animaux

La Belgique reste & la 8¢me place du top 10 des Etats membres de I'UE qui produisent
la plus grande quantité d’aliments pour animaux.

Pour I'UE une production de 165 millions de tonnes (2018) et 163 millions de tonnes
(2019) d'aliments composés a été réalisée, dont environ 6,7 millions de tonnes en
Belgique. L’Allemagne, I'Espagne et la France (qui est a la 3éme position), ont produit
respectivement 24, 24 et 21 millions de tonnes d’aliments pour animaux.

La sécurité alimentaire reste la priorité absolue. Un coup d’ceil sur les messages RASFF
suffit : en 2019, il y a eu en total 323 notifications dans le secteur de I'alimentation
animale. Ce chiffre est plus élevé que les années précédentes (2015-2018). La plus
grande partie des nofifications concerne les aliments pour animaux (86% en 2019).
61% des notfifications RASSF concernent une contamination microbienne. Cette
contamination microbienne est principalement causée par la salmonelle, et en plus
petite proportion par I'Enterobacteriaceae.

L'industrie belge d’aliments pour animaux

Le chiffre d'affaires de I'industrie belge d'aliments pour animaux est 4.553 millions
d’euros ce qui correspond d une diminution de 8,1% par rapport & 2017. Ces données
sont basées sur les déclarations de TVA des entreprises. Cela ne concerne donc pas
le chiffre d'affaires "pur' de la production d'aliments composés. Les autres activités des
entreprises y sont également incluses.

Un autre parameétre important au niveau économique est I'emploi. LA nous
remarquons une croissance de 1,2% par rapport a I'année 2017. En 2019, I'industrie
belge d'aliments composés employait au total 3.765 personnes.

Un froisieme parameétre au niveau économique est I'importation et I'exportation
d’aliments pour animaux. En 2019, la Belgique a importé 1.482.292 tonnes d'aliments
pour animaux. Les Pays-Bas (63%) et la France (23%) représentent ensemble 86% de
I'importation totale en Belgique.
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En ce qui concerne I'exportation d’'aliments pour animaux en provenance de la
Belgique, les Pays-Bas et la France sont G nouveau les débouchés principaux. Avec
40% de I'exportation totale, la France est le debouché principal de I'exportation de
I'alimentation animale en Belgique. Les Pays-Bas occupent la deuxieme place avec
25%. La balance commerciale de la Belgique est négative avec un déficit de 200.446
tonnes, puisqu'un total de 1.282.846 tonnes d'aliments pour animaux ont été exportées
en 2019.

La production d’aliments composés des membres de la BFA

En 2019, les membres belges de la BFA ont réalisé une production totale d'aliments
composés de 6.671.074 tonnes (une diminution de 150.000 tonnes par rapport a
I'année 2017). Ceci a été réalisé par 120 membre. Cette production correspond &
90% de la production totale belge (demandée aupres du SPF Economie) par rapport
a 93%en 2017.

Les aliments pour porcs constituent de loin la majorité des activités avec 52% de la
production totale. Cependant, ces 6 dernieéres années, il y a une nette diminution de
la production d’'aliments pour porcs. En 2019, 3.504.399 tonnes d’'aliments pour porcs
ont été produites par 77 membres belges de la BFA (une diminution d’environ 40.000
tonnes par rapport a I'année 2017).

La production d’aliments pour bétail a augmenté régulierement au cours des dix
dernieres années. En 2019, 1.506.196 tonnes d'aliments pour bétail ont été produites
par 86 membres belges de la BFA.

La production d’'aliments pour volaille a connu une diminution d’environ 150.000
tonnes en 2019 par rapport a 2017 et 2018. En 2019, 1.220.607 tonnes d’'aliments pour
volaille ont été produites par 51 membres belges de BFA. En paralléle, 439.338 tonnes
d’'autres aliments composés ont été produites.

En outre, 20 membres belges produisent également des prémélanges, dont 2 sont
spécialisés dans cette production. En Belgique 256.603 fonnes ont été fabriquées en
2017.

13% de la production totale d'aliments composés et 63% de prémélanges produits
sont destinés au marché étranger.

Matieres premiéres utilisées en Belgique

Les dernieres données disponibles sur I'utilisation des matieres premieres belges datent
de 2018. Les matieres utilisées principalement pour la production d’aliments composés
sont les matieres premieres (matiéres premieres des aliments pour animaux), elles
représentent 96% de I'utilisation totale. Les autres matieres utiliseées (4%) sont les additifs
et les prémélanges.
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En 2018, les matieres premieres utilisées par tous les membres belges de la BFA
représentaient 7.756.249 tonnes, dont la catégorie de céréales (46%) représente une
proportion importante. Il y a 3 céréales — blé, mais et orge — qui représentent 95% des
céréales utilisées. Pas moins de 3.407.597 tonnes ou 44% de matieres premieres sont
des produits dérivés de l'industrie de I'alimentation et des biocarburants. Cela
souligne la contribution substantielle de l'industrie des aliments pour animaux dans
I'économie circulaire. Les processeurs des graines oléagineuses et les meuneries
fournissent 73% des sous-produits a l'industrie d’aliments composés pour animaux.
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1 L'INDUSTRIE EUROPEENNE DE L'ALIMENTATION ANIMALE

1.1 Le Top 10 des Etats-membres européens de la production d’aliments
composés pour animaux en 2019

Pendant la premiere moitié de I'année, la FEFAC a demandé aux différentes
associations professionnelles membres d'estimer leur production nationale de I'année
précédente. Ces chiffres démontrent une production de 163 039 000 tonnes
d’aliments composés dans I'UE en 2019 (sans le Luxembourg, la Grece et la Malte).
Les dix Etats-membres qui produisent le plus ont produit 140.823.000 tonnes ou 86.4%
de la production dans I'UE 28.

30.000

2019

25.000

20.000 N

15.000 -
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- I I I I N
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Ay . .
mporcs Mvolailles bovins et veaux ®autres

Production d'aliments componsés (1000 tonnes)

Porcs 10.700 9187 | 4962 | 2168 | 5005|3731 | 2430 | 3.479 | 705 2.280
Volailles 4300 6.443 8626 | 7176 | 4050 | 5915 | 7070 | 1264 | 644 680
BS::::' 9.000 7.253 5790 | 5296 | 4980 | 3380 | 1.290 | 1.515 | 3.226 980

Autres 180 759 1523 | 1.800 580 | 960 | 760 396 120 220

TOTAL 24180 | 23.642 | 20901 | 16.440 |14.615|13986| 11.550 | 6.654 | 4.695 | 4.160

Source: FEFAC
Important :

Les données de FEFAC pour la Belgique peuvent différer de celles de BFA. En effet,
aucune associafion natfionale ne transmet les chiffres relatifs aux aliments pour
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animaux de compagnie & la FEFAC. Les tonnages déja transmis par d’autres Etats-
membres ne sont pas communiqués une deuxieme fois a la FEFAC.

1.2 Sécurité de I'alimentation animale - notifications RASFF (Rapid Alert
System for Food and Feed) de l'industrie de I'alimentation animale
(Feed) dans I'UE

1.2.1 Notifications RASFF dans I'industrie de I'alimentation animale (2002 -
2019)

En 2017, il y eu en total 323 notifications dans le secteur de I'alimentation animale
(aliments pour animaux de compagnie y compris). C'est plus que les années
précédentes (2015-2018).
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Source : Ovocom

Important :

Cen’est qu'd partir de 2008 que cette division supplémentaire sera faite entre « alertey
et «refus » et une notification peut étre qualifiée comme refus a la frontiere de I'Union
européenne.
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1.2.2 La part de l'industrie de I'alimentation animale dans la totalité des
notifications RASFF en 2019

En 2019, 3.469 notifications RASFF sont apparues (FOOD et FEED). Seulement 8% de

toutes les notifications RASFF sont relatées a I'industrie de I'alimentation animale (y

compris les animaux de compagnie).

2019

8%

92%

L'industrie des aliments pour animaux

B L'industrie alimentaire

Source: Ovocom

1.2.3 Notifications RASFF de l'industrie de I'alimentation animale en 2017,
par type de produit (sauf animaux de compagnie)

2019

86%

Additives m Aliments composés

= Matiéres premieres m Prémélanges
Source: Ovocom
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Important: Les 61 notifications sur aliments pour animaux de compagnies ne sont pas
prises en compte.

1.2.4 Notifications RASFF de I'industrie de I'alimentation animale en 2018 et
2019, par type de contamination (sauf aliments pour animaux de

compagnie)

2018
" 10% | Con’rqmino’rion par
des micro-organismes

Aflatoxines
B 5%

B 5% E Fraude

Composition (contenu
trop élevé)

B Métaux lourds

5%

®%
B Dioxines/PCB

ADN Ruminant
(EST/ESB)

| Autres

2019 = Confamination par
des micro-organismes

® 1% .
Aflatoxines

E Fraude
Composition
(contenu trop élevé)

m Métaux lourds

®m Dioxines/PCB

ADN Ruminant
(EST/ESB)

m Autres

Important: Les 61 nofifications sur les aliments pour animaux de compagnie ne sont
pas prises en compte.
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2 L'INDUSTRIE D'ALIMENTS POUR ANIMAUX EN BELGIQUE

2.1 Chiffre d’'affaires réalisé par l'industrie belge des aliments pour
animaux

La totalité de I'industrie alimentaire, y compris I'industrie des aliments composés, a

réalisé un chiffre d'affaires de € 4,553 milliards d’euros en 2019.

2019 -

= L'industrie des aliments composés

B Autres industries alimentaires

5.5+
5,183

4,969 4,958

50 - 4,871 4,878

4,553

4,5 -
4,174

4,0 -

Chiffre d'affaires (en milliards €)

2,5 T T T T T T T T T T T 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Source: Conseil Centrale de I'Economie

Important :

La loi sur la protection de la vie privée ayant changé, il est possible que les chiffres des
années précédentes varient dans les graphiques en comparaison avec les
publications antérieures.

Ces données sont basées sur la déclaration TVA des entreprises. Ceci ne représente
pas seulement le chiffre d'affaires pur pour la production des aliments composés:

11
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e Ce chiffre d'affaires comprend enfre autres la production et la vente des
prémélanges et d’autres aliments préparés, etc.

* Le chiffres d'affaires d'autres activités (chiffre d’'affaires consolidé) y est
compris comme par exemple la vente d’animaux de ferme.

e D’éventuels autres services peuvent y étre compris.

 De plus, la revente d'aliments composés a d'autres fabricants d’aliments
composés peut amener a un double comptage.

*» Le commerce de I'alimentation animale de certaines entreprises y est compris
également.

2.2 Nombre de travailleurs dans l'industrie belge des aliments composés
pour animaux

La totalité de I'industrie alimentaire, y compris I'industrie des aliments composés,
compte 96.215 collaborateurs en 2019.

2019

4%

L'industrie des aliments composés
pour animaux

B Aufres industries alimentaires

Source: Office National de Sécurité Sociale

12
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2.3 Importation et exportation d’aliments pour animaux

2.3.1 Aliments pour animaux importés en Belgique en 2019

En 2019 I'importation d’aliments pour animaux s’éleve a 1.482.292 tonnes.

" 1% m 3% 2019
® 0%

Pays-Bas = France m Allemagne
m Luxembourg m Royaume-Uni B Autres pays européens
= Pays fiers

Source: Banque Nationale de Belgique
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Important :

Ces données sont les statistiques d'importation des produits ayant le numéro de
nomenclature 23091011 & 23099095 (y compris les aliments pour animaux de
compagnie, les solubles de poisson et les solubles de mammiféres marins, betteraves
mélassées et prémélanges).

2.3.2 Aliments pour animaux exportés en Belgique en 2019

En 2019 I'exportation d’aliments pour animaux provenant de la Belgique s'éleve a
1.281.846 tonnes.

m 6% 2019

6%

H 3%

Pays-Bas = France H Allemagne
H Luxembourg Royaume-Uni B Autres pays européens
M Pays tiers

Source : Banque Nationale de Belgique

Important :

Ces données sont les statistiques d’importation des produits ayant le numéro de
nomenclature 23091011 a 23099095 (y compris les aliments pour animaux de
compagnie, les solubles de poisson et les solubles de mammiferes marins, betteraves
mélassées et prémélanges).

14
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3.1 Production des membres belges de BFA par rapport a la
production totale d’'aliments composés pour animaux en
Belgique

Une des conditions liées a I'adhésion & BFA implique que les membres lui fransmettent
mensuellement leurs chiffres de vente. Sur la base de ces chiffres, nous pouvons établir
les statistiques de vente. Enfin, la production totale belge est demandée aupres du
SPF Economie.

Quand nous parlons de ‘membres de BFA belges’, nous voulons dire les membres de
la BFA ayant un site d’exploitation en Belgique. Il s’agit donc d’aliments composés
produits sur le territoire belge (y compris I'exportation).

Ceci ne concerne que la production d’'aliments composés (a I'exclusion des
prémélanges).

7.777
8.000 - 95% 7.35397 7.386
7.000 - 98% \m ;1 7] [$3% 87% bl

(o8} O = o on <
D o O O O o
)} o O O O O
— N N &N N N
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Sources : BFA & Service Public Fédérale Finances
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= N w & wn o
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A

La diminution de production chez BFA depuis 2013 n'est pas due au départ de
membres ou d la croissance des non-membres. Ceci est principalement dU a notre

Belgié

Important :
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propre fraitement des statistiques de BFA. Par exemple, nous avons rectifié le
classement de quelques membres, autrefois classés en tant que belges, dans les
succursales étrangeres. Nous ne savons pas si les données de la production totale
belge du SPF Economie prennent en compte I'emplacement.

3.2 La part des différents aliments composés dans la production totale des

membres belges de la BFA en 2019

En 2019, la production totale d'aliments composés des membres belges de la BFA a
atteint les 6.671.074 tonnes. Le graphique n’inclut pas les prémélanges.

2019
7%

Aliments pour porcs
B Aliments pour volailles
Aliments pour bovins
m Autres aliments

Source: BFA

6.927.677 tonnes ont été produites par les membres belges de BFA, y compris les
prémélanges.

Tonnes <50.000 |50-100.000 |100-150.000 |> 150.000 |Total
Aliments pour porcs 332.174 557.906 469.990 2.144.863 3.504.933
Aliments pour volailles | 94.967 137.612 115.813 872.215 1.220.607
Aliments pour bovins 451.478 310.235 92.780 651.703 1.506.196
Autres aliments 129.438 174.913 1.612 133.375 439.338
Prémélanges 256.603
TOTAL DES ALIMENTS 1.008.057 | 1.180.666 680.195 3.802.156 6.671.074
% de la production des

aliments 15% 18% 10% 57% 100%
TOTAL DES ALIMENTS +

PRE-MELANGES 6.927.677
Nombre de fabricants

(prémélanges y inclus) |91 12 7 10 120

% du nombre de

fabricants 76% 10% 6% 8% 100%
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Afttention : Les fabricants sont classés dans les tableaux par taille basée sur leur production
totale d'aliments composés.

3.3 La substitution de la production d’aliments pour porcs, volailles, bovins
et autres aliments des membres belges de la BFA

Important :

Début 2014, la classification de différents types d’alimentation a été modifiée. Ce qui
explique la forte croissance ou diminution de certains types d'aliments. Il s’agit plus
spécifiqguement des modifications suivantes:

Une nouvelle division a été créée pour les aliments pour porcs: les porcelets
(jusque 20 kilos), les cochons (20-40kg), les porcs d'engraissement (plus de 40
kilos) et les truies.

L'alimentation pour lapins et pigeons n'est plus classifiee sous aliments pour
volaille, mais sous ‘autre alimentation’. Ce qui explique d'une part la diminution
des éleveurs de volaille, et d’autre part I'augmentation des ‘autres’ éleveurs.
De plus, la division de I'alimentation pour volaille a été modifiée et comprend :
les poulets de chair, les poules pondeuses, les poules reproductrices, I'élevage
de la bride et divers (dindes, etfc.).

Le fourrage bovin a également subi une modification au début de 2014. La
catégorie du fourrage comprend actuellement le fourrage pour jeune bétail,
bétail laitier, bétail a viande et les aliments d’allaitement, alors qu’auparavant
on ne faisait la différence qu’entre «I'alimentation pour veaux» (aliments
d'allaitement, veaux de boucherie et ['alimentation d'élevage) et
« I'alimentation bovine sauf pour veaux » (I'alimentation d'élevage, bétail de
viande et bétail laitier).

La catégorie ‘autres’ aliments comprend désormais I'alimentation pour
chevaux, lapins, chévres, moutons, poissons, animaux de compagnie et divers
(dont principalement les aliments pour pigeons).

Ces modifications nous permettent de mieux suivre les évolutions dans le secteur.

Source : BFA
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3.3.1 Evolution et distribution de I'alimentation porcine en 2019

En 2019, 3.504.399 tonnes d'aliments pour porcs ont été produites par 77 membres
belges de BFA. Vous retrouverez plus de détails ci-dessous.
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1%
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baby porcelets (<20kg) - marché intérieur
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Tonnes < 50.000 50- 100.000 | 100-150.000 | > 150.000 Total
marché intérieur 28.658 43.871 44715 190.132 307.376
baby porcelets P - 7% 14% 15% L2%
(<20kg) marché extérieur 5.577 7.392 4.436 10.515 27.920
20% 26% 15,89% 38%
Total 34.235 51.263 49.151 200.647 335.296
marché intérieur 64.883 94.033 78.292 416.263 653.471
10% 14% 12% 64%
porcelets (20-40kg) | marché extérieur | 433 9.813 8.685 13.499 32.430
1% 30% 27% 42%
Total 65.316 103.846 86.977 429.762 685.901
marché intérieur 187.788 267.005 253.549 1.184.862 1.893.204
porcs a I'engrais e s = = =2
(40+) marché extérieur 3.299 70.164 14.849 22.037 110.349
3% 64% 13% 20%
Total 191.087 337.169 268.398 1.206.899 2.003.553
marché intérieur 40.703 54.931 60.684 292.288 448.606
9% 12% 14% 65%
truies marché extérieur 833 10.697 4.780 15.267 31.577
3% 34% 15% 48%
Total 41.536 65.628 65.464 307.555 480.183
Total intérieur 322.032 459.840 437.240 2.083.545 3.302.657
10% 14% 13% 63%
Total extérieur 10.142 98.066 32.750 61.318 202.276
5% 48% 16% 30%
Total général 332.174 557.906 469.990 2.144.863 3.504.933
9% 16% 13% 61%
Nombre de
fabricants 50 10 () 1 77
65% 13% 8% 14%
Source : BFA
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3.3.2 Evolution et distribution d’aliments pour volailles en 2019

En 2019, 1.220.607 tonnes d'aliments pour volailles ont été produites par 51 membres
belges de BFA. Vous retrouverez plus de détails ci-dessous.
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2,5%
u e}
w508 03% 3

5 2,9%

m poulets d'engraissement - marché intérieur mpoulets d'engraissement - marché extérieur

poules pondeuses - marché intérieur = poules pondeuses - marché extérieur

m volailles d'élevage - marché intérieur m volailles d'élevage - marché extérieur
poules reproductrices - marché intérieur B poules reproductrices - marché extérieur
divers - marché intérieur m divers - marché extérieur
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Tonnes <50.000 50- 100.000 | 100-150.000 | > 150.000 Total
marché intérieur 58.983 20.433 34.175 476.091 589.682
10% 3% 6% 81%
z.‘::;:ziss ement marché extérieur | 1.326 65.116 6.483 67.875 140.800
1% 46% 5% 48%
Total 60.309 85.549 40.658 543.966 730.482
marché intérieur 15.264 5.213 34.836 212.705 268.018
6% 2% 13,0% 79%
poules pondeuses marché extérieur 510 32.853 10 1.565 34.938
1,5% 94,03% 0,03% 4%
Total 15.774 38.066 34.846 214.270 302.956
marché intérieur 2.377 513 21.453 36.706 61.049
4% 1% 35% 60%
volailles d'élevage marché extérieur 291 2.787 230 66 3.374
9% 82,6% 7% 2%
Total 2.668 3.300 21.683 36.772 64.423
marché intérieur 5.561 44 9.521 50.296 65.422
9% 0% 15% 77%
poules reproductrices | marché extérieur 8.972 5.354 4.487 0 18.813
48% 28% 24% 0%
Total 14.533 5.398 14.008 50.296 84.235
marché intérieur 1.380 848 2.013 26.661 30.902
4% 3% 7% 86%
divers marché extérieur 303 4.45] 2.605 250 7.609
4% 58% 34% 3%
Total 1.683 5.299 4.618 26.911 38.511
Total intérieur 83.565 27.051 101.998 802.459 1.015.073
8% 3% 10% 79%
Total extérieur 11.402 110.561 13.815 69.756 205.534
6% 54% 7% 34%
Total général 94.967 137.612 115.813 872.215 1.220.607
8% 11% 9% 1%
Nombre de
fabricants 30 7 6 8 51
59% 14% 12% 16%

Source : BFA
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3.3.3 Evolution et distribution d’aliments pour bovins en 2019

En 2019, 1.506.196 tonnes d'aliments pour bovins ont été produites par 86 membres
belges de BFA. Vous retrouverez plus de détails ci-dessous.
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I jeune bétail - marché intérieur
m bétail laitier - marché intérieur
W bovins d'engraissement - marché intérieur

m [ait artificiel - marché extérieur
jeune bétail - marché extérieur
= bétail laitier - marché extérieur
® bovins d'engraissement - marché extérieur
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Tonnes < 50.000 50- 100.000 | 100-150.000 | > 150.000 Total
marché intérieur 32.068 19 3.964 36.051
89% 0.0% 0,05% 1%
lait artificiel marché extérieur 19.579 2.115 65 21.759
90% 10% 0% 0%
Total 51.647 2.115 84 3.964 57.810
marché intérieur 83.579 20.254 4.927 107.348 216.108
39% 9% 2% 50%
jeune bétdil marché extérieur 6.466 27.752 1.097 2.066 37.381
17% 74% 3% 6%
Total 90.045 48.006 6.024 109.414 253.489
marché intérieur 121.364 54.794 56.811 352.422 585.391
21% 9% 10% 60%
bétail laitier marché extérieur 5.280 110.772 12.175 10.588 138.815
4% 80% 9% 8%
Total 126.644 165.566 68.986 363.010 724.206
marché intérieur 161.479 49.782 15.067 154.784 381.112
. 42% 13% 4% 1%
bovins , L
d'engraissement marché exterieur 21.663 44.766 2.619 20.531 89.579
24% 50% 2,9% 23%
Total 183.142 94.548 17.686 175.315 470.691
Total intérieur 398.490 124.830 76.824 618.518 1.218.662
33% 10% 6% 51%
Total extérieur 52.988 185.405 15.956 33.185 287.534
18% 64% 6% 12%
Total général 451.478 310.235 92.780 651.703 1.506.196
30% 21% 6% 43%
Nombre de
fabricants 64 7 5 10 86
74% 8% 6% 12%
Source : BFA
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3.3.4 Evolution et distribution d’'autres aliments en 2019

En 2019, 439.338 tonnes « d'autres » aliments ont été produites par 72 membres belges
de BFA. Vous retrouverez plus de détails ci-dessous.
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Tonnes < 50.000 50- 100.000 | 100-150.000 | > 150.000 Total
marché intérieur 22.079 6.017 118 50.862 79.076
28% 8% 0.1% 64%
chevaux marché extérieur 5.619 22.596 16 288 28.519
20% 79% 0% 1%
Total 27.698 28.613 134 51.150 107.595
marché intérieur 2.536 1.180 251 9.570 13.537
19% 9% 2% 71%
lapins marché extérieur 13 8.256 0 3 8.272
0% 100% 0% 0%
Total 2.549 9.436 251 9.573 21.809
marché intérieur 1.025 980 373 19.984 22.362
5% 4% 2% 89%
caprins marché extérieur 44 754 0 705 1.503
3% 50% 0% 47%
Total 1.069 1.734 373 20.689 23.865
marché intérieur 4.514 2.109 193 5.274 12.090
37% 17% 2% 44%
ovins marché extérieur 300 4.397 128 394 5.219
6% 84% 2% 8%
Total 4.814 6.506 321 5.668 17.309
marché intérieur 3.321 0 307 73 3.701
90% 0,0% 8% 2%
poissons marché extérieur 728 232 22 25 1.007
72% 23% 2% 2%
Total 4.049 232 329 98 4.708
marché intérieur 23.593 205 366 24.164
. 98% 0.8% 0% 2%
22‘::::;::: marché extérieur 23.824 260 1.495 25.579
93% 1% 0% 6%
Total 47.417 465 0 1.861 49.743
marché intérieur 8.774 2.717 204 33.358 45.053
19% 6% 0% 74%
avtres marché extérieur 33.068 125.210 0 10.978 169.256
20% 74% 0% 6%
Total 41.842 127.927 204 44.336 214.309
Total intérieur 65.842 13.208 1.446 119.487 199.983
33% 7% 1% 60%
Total extérieur 63.596 161.705 166 13.888 239.355
27% 67,6% 0,1% 6%
Total général 129.438 174.913 1.612 133.375 439.338
29% 40% 0% 30%
Nombre de
fabricants 53 7 4 8 72
74% 10% 6% 1%
Source: BFA
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3.3.5 Evolution et distribution des prémélanges en 2019

En 2019, 256.603 tonnes de prémélanges ont été produites par les memlbres belges de
BFA. Il y a 20 producteurs de prémélanges sur le sol belge, dont seulement 4 ne
fabriquent que des prémélanges.
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Source: BFA
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3.4 Aliments composés pour animaux et prémélanges exportés par les
membres belges en 2019

Ce diagramme montre [I'exportation a [I'éfranger d’'aliments composés et
prémélanges (1.099.806 tonnes) par les membres belges de la BFA (inclusif
infercommunautaire). 13,4% de la production d'aliments composés et 64,3% de
prémélanges produits étaient destinés au marché étranger.

2019

22%
19%
B 26%
Aliments pour porcs Aliments pour volailles  ®m Aliments pour bovins
Autres aliments B Prémélanges

Source: BFA
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4.1 Part des différents aliments composés pour animaux dans la production
totale de tous les membres de BFA, y compris les non belges en 2019

2019 - Tonnes < 50.000 50- 100.000 | 100-150.000 |> 150.000 Total
Alimentation porcine
Marché intérieur 322.032 459 840 437.240 2.083.545 3.302.657
Marché extérieur 10.142 98.066 32.750 61.318 202.276
Importation BFA 61.406 0 17.126 0 78.532
Production de BFA 393.580 557.906 487.116 2.144.863 3.583.465
Aliments pour volaille
Marché intérieur 83.565 27.051 101.998 802.459 1.015.073
Marché extérieur 11.402 110.561 13.815 69.756 205.534
Imporfation BFA 65.335 0 100.971 0 166.306
Production de BFA 160.302 137.612 216.784 872.215 1.386.913
Aliments pour bovins
Marché intérieur 398.490 124.830 76.824 618.518 1.218.662
Marché extérieur 52.988 185.405 15.956 33.185 287.534
Importation BFA 32.992 0 6.333 0 39.325
Production de BFA 484.470 310.235 99.113 651.703 1.545.521
Autres aliments
Marché intérieur 65.842 13.208 1.446 119.487 199.983
Marché extérieur 63.596 161.705 166 13.888 239.355
Importation BFA 4921 0 0 0 4921
Production de BFA 134.359 174.913 1.612 133.375 444.259
TOTAL
Marché intérieur 869.929 624.929 617.508 3.624.009 5.736.375
Marché extérieur 138.128 555.737 62.687 178.147 934.699
Importation BFA 164.654 0 124.430 0 289.084
Production de BFA 1.172.711 1.180.666 804.625 3.802.156 6.960.158
Nombre de fabricants (excl. Prémélanges) 91 12 7 10 120
% de la production 17% 17% 12% 55% 100%
Tonnes < 50.000 50- 100.000 | 100-150.000 | > 150.000 Total
Prémélanges
Marché intérieur 91.496
Marché extérieur 165.107
Importation BFA 0
Production de BFA 256.603
Nombre de fabricants (prémélanges) 20
GRAND TOTAL Total
Production de BFA (aliments et
prémélanges) 7.216.761
Source : BFA
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Important : Le tableau ci-dessus comprend tant la production des membres belges
(consommation intérieure + exportation en dehors de la Belgique) que I'importation
en Belgique d'aliments en provenance de I'étranger, et surtout des Pays-Bas. Ceci
explique la différence quant au nombre de fabricants mentionné dans des tableaux
précédents.

4.2 Importation en Belgique d’'aliments composés pour animaux et
prémélanges par des membres non belges en 2019

Ce diagramme montre I'importation d’aliments composés par des membres étrangers
de BFA, principalement provenant des Pays-Bas. Au total, cette importation est
289.084 tonnes en 2019. Le diagramme est exprimé en tonnes et en % de I'importation
totale.

2019
1.7% B 0%
= Aliments pour porcs Aliments pour volailles B Aliments pour bovins
Autres aliments ® Prémélanges
Source : BFA
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5 MATIERES PREMIERES UTILISEES DANS L'INDUSTRIE BELGE

D’ALIMENTS POUR ANIMAUX

Important :

Les statistiques reprennent les données de l'inventaire ‘utilisation des matieres
premiéres’ que les membres sont tenus de compléter annuellement dans le cadre du
plan d’échanftilonnage sectoriel pour la sécurité alimentaire (monitoring des
substances indésirables). Cet inventaire comprend toujours les données de I'année
précédente, dans ce cas-ci il s’agit des données de I'année 2018.

Ces chiffres doivent étre utilisés avec prudence et sont plutét une surestimation étant
donné que:

a) la«revente » de certaines matieres premieres n’est pas prise en considération,
ces volumes peuvent étre considérables;

b) parfois les quantités déclarées dans I'inventaire sont supérieures aux quantités
effectivement importées en Belgique, les entreprises étrangeres voulant parfois
aussi inclure les matieres premieres utilisées localement dans (I'inventaire) les
plans d’échantillonnage;

c) les chiffres ne permettent pas toujours de se faire une idée des volumes
débordés;

d) les volumes exportés de cerfains aliments pour animaux peuvent étre
considérables.

Les matieres premieres utilisées principalement pour la production d'aliments
composés sont les matieres premieres (matieres premieres des aliments pour
animaux), elles représentent 96% de I'utilisation totale. Les autres matieres utilisées sont
les additifs et les prémélanges (4%).

5.1 Volume total de matiéres premieres utilisées par I'industrie belge des
aliments composés pour animaux : évolution et répartition en 2018

En 2018, les matiéres premieéres utilisées par tous les membres de BFA représentaient
7.756.249 tonnes.

Important : Le groupe ‘autres’ inclut entre autres les matieres premieres suivantes :
produits de boulangerie, produits dérivés de I'industrie des biocarburants, les produits
de brasserie, produits dérivés d'origine animale, fruits et légumes, plantes fourrageres
séchés, levures, produits avec une teneur haute en fibres, tubercules, carottes, graines
et légumes G cosse secs.
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Céréales 3.651.721 | 3.513.451 | 3.302.223 | 3.173.112 | 3.105.128 | 3.051.621 | 3.568.339 | 3.606.827 | 3.486.065

Sous-produitsdes |y 174 435 | 1750053 | 1.677.657 | 1728176 | 1708033 | 1.840.487 | 1813919 | 1.697.643 | 1.652.120

oléagineux

Sous-produits de la

meunerie

(oroyoas 1.026.408 | 962 152 927.665 978.839 996.048 1085717 | 926.743 892.123 862.530

sec/humide)

Sous-produits de la

fabrication du 439.071 424313 430.242 17 589 399.252 414.248 406.319 396.630 414761

sucre

Macro minéraux 261.091 276.280 275.271 319.997 310.116 313.585 319.841 322.883 312.787

Graines 241.532 230.688 241.979 228.396 212.560 208.688 210.224 194.367 248.123

oléagineuses

Huiles et graisses 134.426 139.207 124.086 132.045 143.581 144.827 140.985 141.937 124.335

Autres 520.044 537.609 521.425 528.790 503.749 55. 730 553.156 605.691 655.529

TOTAL 7.948.732 | 7.833.752 | 7.500.549 | 7.506.946 | 7.378.466 | 7.612.904 | 7.939.525 | 7.858.102 | 7.756.249
Source: BFA

5.2 Volume de céréales utilisées par I'industrie belge d’aliments composés
: évolution et répartition en 2018

Le groupe des céréales représente 3.486.065 tonnes (45%) du volume total de
matiéres premieres utilisées.

Important : Le groupe des ‘céréales, autres’ comprend e. a. : le riz, le millet, le sorgho,
le milo, le dari et le sarrasin.

2018

®03% ®1,1%
2% 0.6%

blé B mais (humide + sec orge
E avoine m épeautre seigle
W céréales, autres
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
blé mmais (humide +sec) Eorge Bavoine seigle Bépeautre mcéréales, autres

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Blé 1.899.199 | 1.639.258 | 1.546.429 | 1.367.446 | 1.315.404 | 1.410.545 | 1.771.316 | 1.709.051 | 1.554.624
Maiis (numide + sec) 693.641 897.949 | 962285 | 901.197 | 992.655 | 923.536 | 896.476 919.538 1.060.033
Orge 914922 | 819.898 | 660.905 | 717.319 | 663.732 | 580.204 | 757.485 849.270 744314
Avoine 51.974 64.091 46.080 52.790 55.187 63.374 62.164 54.256 55974
Seigle 40.896 18.102 23.297 79.418 34.445 18.273 13.372 9.421 8.782
Epeautre 18.475 18.014 18.511 16.724 13.486 25.058 27.795 20.323 22.493
Autres 32.614 56.138 44717 38.217 30.219 30.632 39.732 44.968 39.844
TOTAL 3.651.721 | 3.513.451 | 3.302.223 | 3.173.112 | 3.105.128 | 3.051.621 | 3.568.339 | 3.606.827 | 3.486.065

Source: BFA

5.3 Volume des sous-produits utilisés par l'industrie belge d’'aliments
composés : évolution et répartition en 2018

Pas moins de 3.407.597 tonnes de matieres premieres sont des produits dérivés de
I'industrie de I'alimentation et des biocarburants. Cecireprésente 44% du volume total
des matieres premieres utilisées.

Attention:
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e Seul le groupe de matieres premieres classé dans la catégorie des ‘sous-
produits’ du catalogue a été repiris ici.

e Le groupe ‘autres’ comprend e. a. les matieres premieres : fruits & légumes,
tubercules et racines, macro minéraux.

2018
2% m %™ 2% m 0,9%

B 2%

= Sous-produits d'oléagineux
Sous-produits de la meunerie (broyage humide / sec)
m Sous-produits de la fabrication du sucre
= Produits de boulangerie
m Sous-produits de biocarburants
m Produits & teneur élevée en fibres
Huiles & graisses
m Sous-produits animaux
m Produifs de brasserie
B Autres
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| Autres
Produits de brasserie
Sous-produits animaux

B Produits a teneur élevée en
fibres

m Huiles & graisses

m Sous-produits de
biocarburants

m Produits de boulangerie &
produits de la fabrication de

ates
?ous—produits de la
fabrication du sucre

W Produits de céréales
(broyage & sec / humide)

Sous-produits
d'oléagineux

Produits de céréales
(broyage & sec +
humide)

Sous-produits de la
fabrication du sucre

Produits de boulangerie
& produits de la
fabrication de pates

Sous-produits de
biocarburants

Huiles & grasses

Produits a teneur élevée
en fibres

Sous-produits animaux
Produits de brasserie
Auftres

TOTAL

2010

1.674.438

1.026.408

439.071

63.169

92.432

84.504

66.887

69.588

50.439

26.435

3.593.372

2011

1.750.053

962.152

424313

78.273

106.259

87.592

72.883

68.600

47.410

20.877

3.618.412

2012

1.677.657

927.665

430.242

88.694

89.118

75.076

66.809

65.286

47.180

20.354

3.488.082

2013

1.72..176

978.839

417.589

92.345

83.655

75.742

77.190

58.099

50.066

17.516

3.579.217

2014

1.708.033

996.048

399.252

112.605

77.759

80.450

69.203

59.530

4.028

15.286

3.563.193

2015 2016 2017
1.840.487 | 1.813.919 | 1.697.643
1.085.717 | 926.743 892.123
414.248 406.319 396.630
125.047 138.402 144.294
79.343 76.091 66.634
74.613 73.455 69.479
70.816 68.952 54.719
60.386 6. 467 63.770
49.577 46.454 59.376
23.474 12.124 17.156
3.823.708 | 3.627.924 | 3.461.823

2018

1.652.120

862.530

414.761

129.815

60.644

58.195

67.698

79.513

50.808

31.513

3.407.597

Source: BFA
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